3 « Notum volumus omnibus tam presentibus quam futuris fuisse 
intolerabile retroactis diebus litigium propter injusticiam erga abba- 
tiam inter hujus loci abbatem et advocatum, quod nulla unquam 
potuit sedari suggestione procerum donec Rotberius comes Flandriæ 
ad hoc perduxit data commutatione, ut advocatus nihil in abbatia 
præter tria generalia placita et eorum exactiones haberet, et si qui- 
libet pugnaret, furtum aut rapinam faceret, ipse cum abbate sedens 
justificaret, et exinde tertium denarium acciperet » (vers 4070. Cartu- 
laire de Saint-Bavor, ch. 14, p. 21.) 

8 Voyez par exemple la charte de Montier-en-Der que nous don- 
nons plus loin. — Cf. Charte de Saint-Pierre-de-Gand (1070) : « In fisco 
sancti Petri Harnis multimodas retroactis temporibus injuste advo- 
cationis passi sumus injurias. Ob quod presentiam comitis Eustachii 
advocationem ejusdem ville tenentis adivimus, et consultu fidelium 
nostrorum precio dato, quicquid injurie super homines seu bona 
sancti Petri fiebat, redemimus hoc rationis ordine : scilicet ut in 
eadem villa nil injuste advocationis deinceps exerceat.…. tamen de 
extraneis super sanguinis effusione et percussione quod jus exigit, 
accipiet; de internitione etiam extraneorum debitum, quod plebeia 
lingua dicitur lio, teneat; de hominibus sancti Petri, pro supra- 
scriptis rebus tantum tercium denarium habeat » (1070. Publié par 
de Saint-Genois, Histoire des avoueries en Belgique, p. 197-198). 

* Règlement devant l’évêque de Metz des droits respectifs de l’ab-
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Cette dernière fonction lui resta toujours. L'Église, 
en effet, ne pouvant verser le sang, l'abbé ou l'évêque 
immuniste devaient abandonner à l’avoué l'exécution des 

baye de Gorze et de Vuezelon , son avoué pour la potestas d'Amella , 
qui s’était rendu coupable d'usurpations nombreuses : 

« … Sequestravimus quæ sint jura abbatis quæ advocati, sicutin- 
dicant hoc ordine sequentia. Apud Amellam nullus habet bannum 
neque potestatem nisi abbas Gorziensis præpositusque suus et mi- 
nisieriales sui cum omnibus appendiciis. In tribus annalibus placitis 
et in aliis placitis per annum continuum præpositus et villicus agent 
et finient absque advocato quæcumque ad placita pertinent... Villi- 
cus bannalis quemcumque rebellem accipiet per se et per suos et in 
cippum tradet eum cogendo donec justitiam exequalur, sine advocato, 
nisi forte necesse fuerit. In centena totius potestatis Amellæ tam de 
fure quam de latrone et de aliis omnibus diffiniet villicus sine advo- 
cato omnia, secundum judicium Scabiniorum ipsius curtis Amellæ. 
Quod si fur vel latro extraneus fuerit et se redemerit, advocatus ter- 
ciam partem suscipiet; si vero aufugerit dum in eustodia tenetur 
nihil interest advocati a villico requirere si se poterit purgare cum 
suo assensu non aufugisse..…. De leuda hominis interfecti solus vil- 
licus placitabit, accipiens ad opus abbatis leudam, advocatus nichil 
habebit inde nisi invitatus fuerit. De mutatione monetæ et de duello 
sive incipiatur, sive finiatur, nichil pertinet ad potestatem advocati. 

« Advocatus enim, ut omnia alia in libera potestate abbatis consis- 
tant, mansos X habet in feodo, præter bannum quem retinet abbas, 
quos mansos habet seorsum ut tolam potestatem defendat, sine alio 
respectu nisi qui inscriptus est. Habet etiam idem adv. in illis mansis 
manentes, debentes sibi censum de capitibus, et habet ibi proprium 
villicum, decanum, scabinionem, omnes que redditus illorum X 
mansorum absque banno... Annali placito abbatis finito, sequenti 
die adv. habebit placitum suum super suos homines de suis decem 
mansis tenentes et super illos censum de capite sibi debentes. Quod 
si causa aliqua in suo placito usque ad duellum pervenerit, in curte 
abbatis Amellæ finietur et abbatis villicus faciet districtionem dabit- 
que abbati suam justitiam et advocato suam. Si meta aliqua fuerit 
exterminata in illis X mansis de feodo advocati, villieus faciet abbatis 
totam districtionem, dans advocato suam justiciam, abbati bannum 
et metam restituet. Advocatus domum propriam apud Amellam nul- 
lam habebit neque sui servientes, nec hospitabitur ibi, nisi forte 
causa sui placiti venerit, et tune tantum apud suos hominis hospita- 
bitur.. » (1095. €. Gorxe MS. lat. 5436, fo 68 ve-69 vo).
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malfaiteurs’. Ils ne retenaient pour leurs agents que la 
punition corporelle d'actes de moindre gravité, tels que 
les larcins , qui étaient punis de simple fustigation, alors 
que les vols étaient punis de mort?. 

La sollicitude avec laquelle les corps religieux veil- 
laient sur leurs prérogatives fit que les droits de chacun 

A restèrent, à cet égard, assez neltement délimités pour 
prévenir un empiètement trop facile ?, 

‘ La plus ancienne constitution de Strasbourg pose très nettement 
ce principe : 

« Habet (causidicus) potestatem cogendi et constringendi judicatos 
quam vocant bannum, non ab episcopo sed ab adyocato. Illam enim 
potestatem, que spectai ad sanguinis effusionem suspendendorum , 
decollandorum, truncandorum et hujusmodi pro qualitate delictorum, 
ecclesiastica persona nec habere nec dare debet. Unde, postquam epi- 
scopus advocatum posuerit, imperator ei bannum, id est gladii vindic- 
tam in hujusmodi dempnandos et omnem potestatem stringendi, tri- 
buit » (Urkundenbuch der Stadt Strasburg, 1, Strasbourg, 1879, P. 468). 
— Sur la foi de Grandidier on avait, sans raisons suffisantes, placé 
ce document vers l'an 980. Le nouvel éditeur (M. Wiegand) est combé 
dans l'excès opposé en le considérant comme postérieur à 1129. Son 
argumentation est loin d’être sans réplique et le texte lui-même me 
paraît fournir la preuve qu’il appartient au xr° siècle ou aux premières 
années du xn°. 

? Cela ne les empêchait pas en tout cas de garder pour leur compte 
les profits pécuniaires de la justice (rachat, amendes, etc.). — Cf. 
Charte de Henri IE, roi d'Angleterre en faveur de l’abbaye de Fonte- 
vrault : « De furto autem et sanguine et raptu et de omnibus alis 
forisfactis, concedo eis justiciam et omnem questum; retenta nichi 
per baillivos meos exsecutione justiciæ de vita et membris, cujus 
questum omnimodum dono eis et concedo. Et id michi non retinui, nisi 
quia non est religiosarum personarum de vita vel membris quem- 
quan judicare » (Chartes du Pont-de-Cé, Marchegay, Archives d'An- 
jou, II, p. 256). 

3 Voyez à cet égard les réserves formulées dans l'ancienne cons- 
titution de Strasbourg et la curieuse délimitation de droits qu'elle im- 
pose à l’avoué ou à ses agents : 

« Hanc igitur (potestatem stringendi) cum non habeat {advocatus) 
nisi ex gratia advocatie, justum est, ut nulla ratione eam neget cau- 
sidico, theloneario, monete magisiro, quoscumque statuerit episco-
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À tout prendre, malgré les usurpations des avoués et le 
partage d’aitributions qui leur fut consenti, limmuniste 
ecclésiastique nous apparaît comme le chef de la justice 
dans ses domaines, le protecteur, le maître, au lieu et 
place de l’État qui s’est disloqué. 

pus, de quo tenet advocatiam. In hanc igitur civitatem judicandi po- 
testatem nemo habet nisi imperator vel episcopus vel qui de ipso 
habent. — Ejus (custodis cippi) officium est ad suspendium damp- 
natos ad patibulum educere, oculos dampnati panno preligare, pati- 
bulum erigere, scalam apponere, usque ad scalam reum applicare. 
Tum demum assumet eum vicarius advocati et laqueo collo innexo 
ilum suspendet. — Si quis vero dampnatus fuerit manu, idem cippa- 
rius tenebit bartam, vicarius advocati librabit malleum lignum et am- 
putabit manum » (Urkundenbuch der Stadt Strasburg, 1, p. 468).
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CHAPITRE V. 

CONTINUATION. — LES PROPRIÉTAIRES D’ALLEUX. 

Au milieu des troubles et des déchirements du 1x° et 

du x° siècle, le propriétaire de vastes domaines hérédi- 
taires jouissait à coup sûr d’une situation privilégiée. Ap- 
puyé sur les hommes d'armes dont il s’assure le concours 
par les libéralités qu’il leur fait, entouré de ses tenan- 
ciers, de ses domestiques et de ses serfs, qu’il arme, 

en cas de danger, de piques et de fléaux, de bâtons et de 

coutelas; retranché dans ses fermes fortifiées et der- 
rière les murailles et les fossés qui enceignent la motte 
de ses châteaux-forts (castella), il est seigneur indépen- 
dant, il ne relève véritablement que de Dieu et de 
lui-même, il tient tête, s’il le faut, à roi et à duc comme 
à aventuriers et à brigands.